C A P. XVII. At quanto Xerxes facilior qui Pythio, quinque filiorum patri, unius vacationem petenti, quem vellet, eligere permisit: deinde quem elegerat, in partes duas distractum ab utroque via latere posuit, & hac viciima lustravit exercitum. Habuit itaque quem debuit exitum vietus, & late longeque fusus ac stratam vbiique ruinam suam cernens, medius inter suorum cadauera incessit. Haec barbaris regibus feritas in ira fuit: quos nulla eruditio, nullus litterarum cultus imbuerat. Dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi & vna educatum, inter epulas transfodit, & manu quidem sua parum adulanter, & pigre ex Macedone ac libero, in Persicam seruitatem transiuntem. Nam Lysimachum æque familiarem sibi, leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus, felicitate quadam dentibus leonis clapsus, ob hoc, cum ipse regnaret, mitior fuit? Nam Telesphorum Rhodium

amicum suum decursum, cum aures illi nasumque abscedisset in cauea velut nouum animal aliquod & inusitatum diu pauit: cum oris detuncati mutilatique deformitas humanam faciem perdidisset. Accedebat fames, & squallor & illuuius corporis, in stercore suo destituti, callosis super hæc genibus manibusque, quas in vnam pedum angustiæ loci cogebant. Lateribus vero attritu exulceratis, non minus fœda quam terribilis erat forma eius visentibus. Factusque pena sua monstrum, misericordiam quoque amiserat. tamen cum dissimillimus esset homini, qui illa patiebatur dissimilior erat qui faciebat.

CAP. XVIII. VITINA M. ista saevitia inter peregrina mansisset exempla, nec in Romanos mores cum aliis aduentitiis virtutis, supplicioram iratumque barbaria transiisset, M. Mario, cui vicatim populus statuas posuerat, cuiture & vino Romanus populus supplicabat, L. Sylla perfringi crura, erui oculos, amputari manus iussit, & quasi totiens occideret, quoties vulnerabat, paulatim & per singulos artus laceravit. Quis erat huius imperij minister? Quid, nisi Catilina, iam in omne facinus exercens? sic illum ante bustum Q. Catuli carpebat, grauissimus mittere virtutis cineribus: (upra quos vir mali exempli, popularis tamen, & non tam immerito quam nihil animatus, per stillicidia sanguinem edebat. Dignus erat Marius, qui illa pateretur: Sylla, qui iuberet: Catilina, qui faceret: Sed indigna resp. quæ in corpus suum pariter & hostium & ciuium gladios reciperet. Quid antiqua persecutor? Modo C. Cæsar Sextum Papinum, cui pater erat consularis, Bellenum Bassum quæstorem suum procuratoris sui filium, aliosque & equites Romanos & Senatores uno die flagellis ecclidir, torsti, non quæstionis, sed animi causa. Deinde adeo impatiens fuit differendæ voluptatis, quam ingens crudelitas sine dilatione poscebat, vt in xylo maternorum hortorum, qui porticum à ripa separat, inambulans, quosdam ex illis cum matronis atque aliis senatoribus ad lucernam decollaret. Quid instabat? quod periculum aut priuatum, aut publicum, vna nox minabatur? quantulum fuit, Iucem expectare? Denique ne senatores populi Romani soleatus occideret.

CAP. XIX. QVAM superba fuerit crudelitatis, ad
te m

tem pertinet scire: quanquam aberrare aliquando possumus videri, & in deum exire: sed hoc ipsum pars erit iræ super solita sequentis. Ceciderat flagellis senatores: ipse effecit ut dici posset. Solet fieri. Torscerat per omnia, quæ in rerum natura tristissima sunt, fidiculis, talatibus, eculeo, igne, vultu suo. Et hoc loco respondebitur, magnam rem, si tres senatores, quasi nequam mancipia, inter verbera & flamas diuisit, homo qui de toto senatu trucidando cogitabat, qui optabat ut populus Romanus unam cervicem haberet, ut scelera sua tot locis ac temporibus diducta, in unum idem & in unum diem cogeret. Quid tam inauditum, quam nocturnum supplicium? Cum latrocinium tebris abscondi soleat, animaduersiones, quo notiores sunt, plus ad exemplum emendationemque proficiunt. Et hoc loco respondebitur mihi: quod tantopere admiratis, isti belua quotidianum est, ad hoc viuit, ad hoc vigilat. Nemo certe inuenietur alius, qui imperauerit his in quos animaduerti iubebat, os inserta spongia includi, ne vocis emittendæ haberent facultatem. Cui unquam morituro non est relatum, qua gerneret? timuit, ne quam liberorem vocem extremus dolor mitteret: ne quid, quod nolle, audiret. Sciebat autem innumerabilia esse, quæ obiciere illi nemo nisi periturus auderet. Cum spongæ non inuenirentur, scindi vestimenta miserorum, & in os farciri pannos imperauit. Quæ ista saevitia est? Liceat ultimum spiritum trahere: Da exituræ animæ locum: liceat illam non per vulnus emittere.

C A P. XX. ADIICERE his longum est quot patres quoque occisorum eadem nocte, dimissis per domos centurionibus confecit: id est, homo misericors, luctu liberavit. Non enim Caij saevitiam, sed iræ malum, propositum est scribere: quæ non tantum viritim furit, sed gentes totas lancinat, sed urbes, sed flumina exuta ab omni sensu doloris conuerberat. Sicut rex Persarum, totius populi nares recidit in Syria: inde Rhinoculora loci nomen est. Pepercisse illum iudicas, quod non tota capita præcidit? Nouo genere pœnae delectatus est. Tale aliqui passi forent Æthiopes, qui ob longissimum vitæ spatium Macrobij appellantur. In hos enim, quia non supinis manibus exceperant seruitutem, missisque legatis libera responsa dederant,

quæ contumeliosa r̄-ges vocant, Cambyses tremebat, & non prouisit commeatibus, non exploratis itineribus, per inuia, per arentia trahebat omnem bello vtilem turbam: cui intra primum iter deerant necessaria, nec quicquam subministrabat sterilis & inculta humanoque ignota vestigio regio. Sustinebant famem primo tenerima frondium, & cacumina arborum, tum coria igne mollita, & quicquid necessitas cibum fecerat. Postquam inter harenas radices quoque & herbæ defecerant, apparumque inops etiam animalium solitu-lo, decimum quemque sortiti alimentum habuerunt fame sœuius. Agebat adhuc ira regem præcipitem, cum patrem exercitus amississet, partem comedisset: donec timuit, ne & ipse vocaretur ad sortem: tum demum signum receptui dedit. Seruabant interim illi generosæ aues, & instrumenta epularum camelis vehebantur, cum sortirentur milites eius, quis male periret, quis peius viueret.

C A P. XXI. Hic iratus fuit genti, & ignotæ & immeritæ, sensuræ tamen: Cyrus flumini. Nam cum Babylonem oppugnaturus festinaret ad bellum, cuius maxima momenta in occasionibus sunt, Gynden late fusum amnem vado transire tentauit: quod vix tutum est etiam cum sensit æstatem, & ad minimum deductus est. Ibi unus ex his equis qui trahere regium currum albi solebant, abreptus, vehementer commouit regem. Iurauit itaque amnem illum regis equis meatum auferentem, eo se redactum, ut transiri calcarique etiam à fœminis posset. Huc deinde omnem trastulit belli apparatum, & tamdiu assedit operi, donec c. & lxxx. cunisulis diuisum alueum in ccc. & lx. riuos dispergeret, & siccum relinquoret in diuersum fluentibus aquis. Periit itaque & tempus, magna in vanis rebus iactura, & militum ardor, quem inutilis labor fregit; & occasio aggrediendi imparatos, dum ille bellum indicium hosti cum flumine gerit.

C A P. XXII. Hic furor (quid enim aliud voces?) Romanos quoque contigit. C. enim Cæsar villam in Herculanensi pulcherrimam, quia mater sua aliquando in illa custodita erat, diruit, fecitque eius per hoc notabilem fortunam. Stantem enim prænauigabamus: nunc causa dirutæ queritur. Et tam hæc cogitanda sunt exempla,

quæ

quæ vires, quām illa è contrario, quæ sequatis, moderatas
lenia, quibos nec ad irascendum causa defuit, nec ad vlc-
scendum potestas. Quid enim facilius fuit Antigono,
quam duos manipulares duci iubere, qui incumbentes re-
gio tabernaculo faciebant, quod homines & periculosis-
sime & libentissime faciunt, de rege suo male existimant?
Audierat omnia Antigonus, ut pote cum inter dicentes &
audientem palla interesset: quam ille leuiter commouit,
& Longius, inquit, discedite, ne vos rex audiat. Idem qua-
dam nocte cum quosdam ex militibus suis exaudiisset, om-
nia mala imprecantes regi, qui ipsos in illud iter & inex-
tricabile lutum deduxisset, accessit ad eos qui maxime la-
borabant: & cum ignorantes à quo adiuuarentur, expli-
cuisset: Nunc, inquit, maledicite Antigono, cuius vitio in
has miseras incidistis: Ei autem bene optate, qui vos ex
hac voragine eduxit. Idem tam miti animo hostium suo-
rum maledicta quam ciuium tulit. Itaque cum in parvulo
quodam castello Græci obfiderent, & fiducia loci con-
temnentes hostem multa in deformitatem Antigonii ca-
rentur, & nunc staturam humilem, nunc collisum nasum
deriderent: Gaudeo, inquit, & aliquid boni spero: in ca-
stris meis Silenus habeo. Cum hos dicaces fama domui-
set, captis sic vsus est ut eos qui militare utiles erant, in co-
hortes describeret, ceteros præconi subiiceret: id quoque
se negauit facturum suisse, nisi expediret his dominum ha-
bere, qui tam malam haberent linguam. Hujus nepos fuit
Alexander, qui lanceam in coniuasa uos torquebat, qui
ex duobus amicis quos paulo ante retuli, alterum feræ ob-
iecit, alterum sibi. Ex his duobus tamen, qui leoni obie-
ctus est, vixit.

CAP. XXXIII. Non habuit hoc auitum ille vitium, ne
paternum quidem. Nam si qua alia in Philippo virtus
fuit, & contumeliarum patientia, ingens instrumentum
ad tutelam regni. Demochares ad illum, Parrhesiastes ob-
nimiam & procacem linguam appellatus, inter alios Athe-
niensium legatos venerat. Audita benigne legatione, Phi-
lippus: Dicite, inquit, mihi, facere quid possum, quod sit
Atheniensibus gratum? Exceptit Demochares. Te, inquit,
suspendere. Indignatio circumstantium ad tam inhu-
manum responsum exorta est: quos Philippus conticescere

iussit, & Thersten illum saluum incolumemque dimittere. At vos ceteri legati, inquit, nuntiate Atheniensibus, multo superbiores esse, qui ista dicunt, quam qui impunè dicta audiunt. Multa & diuus Augustus digna memoria fecit, dixitque: quibus appareat illi iram non imperasse. Timagenes historia um scriptor, quædam in ipsum, quædam in vxorem eius, & in totam domum eius dixerat, nec perdidit dicta: magis enim circumfertur, & in ore hominum est temeraria urbanitas. Sæpe illum Cæsar monuit, ut moderatus lingua vteretur: perseveranti domo suo interdixit. Postea Timagenes in contubernali Pollionis Asinij consenuit, ac tota ciuitate dilectus est. Nullum illi lumen præclusa Cæfaris domus abstulit: historias postea quas scripsit, recitauit, & combussit, & libros acta Cæfaris Augusti continentis in ignem posuit. Inimicicias gesit cum Cæsare. Nemo amicitiam eius extimuit, nemo quasi fulguratum refugit. Fuit qui præberet tam alè cadenti sinum. Tulit hoc, vt dixi, Cæsar, patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis rebūisque gestis manus attulerat. Nunquam cum hospite inimici sui questus est, hoc duntaxat Polloni Asinio dixit, *Mesoreosq; as.* Paranti demum execrationem: obstitit. Fruere, inquit, mi Pollio, fruere. Et cum Pollio diceret: Si iubes Cæsar, statim illi domo mea interdicam. Hoc me, inquit, putas facturum, cum ergo vos in gratiam reduxerim? Fuerat enim aliquando Timageni Pollio iratus: nec ullam aliam habuerat causam desideri, quam quod Cæsar cœperat.

CAP. XXIV. DICAT itaque quisque sibi, quotiens lacessitur: Nunquid potentior sum Philippo? Illi tamen impune maledictum est. Nunquid in domo mea plus possum, quam toro orbe terrarum diutius Augustus potuit? Ille tamen contentus fuit, à conuiciatore suo secedere. Quid est, quare ego serui mei hilarius responsum & contumaciorem vultum, & non peruenientem usque ad me murmurationem flagellis & compedibus expiem? Quis sum, cuius aures lædi nefas sit? Ignouerunt multi hostibus: ego non ignoscam pigris, negligentibus, garbulis? Puerum ætas excusat, foeminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Nunc primum offendit? cogitemus quamdui placuerit. Sæpe & alios offendit? feramus quod diu tulimus,